Ata n° 11 do colegiado do curso de Pós-Graduação em Extensão Rural da UFSM.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,
reuniu-se  o  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Extensão  Rural  sob  a
presidência do professor  Marcos Botton Piccin.  Participaram de  forma presencial,  a
professora Andrea Cristina Dorr, o professor João Garibaldi Almeida Viana, o professor
Alisson Vicente Zarnott, o professor Fabiano Nunes Vaz e os representantes discentes
Kleber Destefani Ferretti e Camila Tavares Paim. O professor Marcos Botton Piccin
cumprimentou a todos e iniciou pela ordem da pauta a ser tratada: 1) Aprovação do
regulamento do PPGExR: o professor Marcos contextualizou de que esta é a segunda
versão do regulamento que está em discussão desde o início do ano. A primeira versão
fora enviada para a PRPGP que nos retornou com sugestões de alterações. As alterações
foram realizadas e aproveitamos para fazer outras mudanças no regulamento que foram
discutidas não somente com este colegiado em várias reuniões, mas com discentes e
demais docentes do programa em reuniões específicas para esse fim. Agora esta versão
do regulamento será novamente enviada à PRPGP. O regulamento foi  aprovado por
unanimidade; 2) Solicitações de custeio de tradução de artigos: a professora Andrea
Cristina  Dorr  solicita  custeio  da  tradução  de  um  artigo  para  o  inglês  intitulado
“Mulheres agricultoras e a autonomia percebida a partir das cadernetas agroecológicas
no  sertão  baiano”,  processo  23081.087297/2024-38;  a  solicitação  foi  aprovada  por
unanimidade. A professora Janaína Balk Brandão solicita custeio da tradução de um
artigo  para  o  inglês  intitulado  “Compreendendo  o  perfil  dos  agricultores  e  as
características dos canais de comercialização de frutas”, processo 23081.089041/2024-
65 ; a solicitação foi aprovada por unanimidade.  3) solicitação de custeio de taxa de
publicação de artigo: o professor Everton Lazzaretti Picolotto solicita pagamento da
taxa  de  publicação de  um artigo intitulado  “Migrações  internacionais  e  trabalho  no
agronegócio: venezuelanos no Rio Grande do Sul" na Revista de Economia e Sociologia
Rural, processo 23081.089606/2024-12; a solicitação foi aprovada por unanimidade. 4)
solicitação  de  coorientação:  a  discente  Maristani  Habitzreiter,  processo
23081.060983/2024-61, solicita a inclusão da Prof. Gilberti  Helena Hubscher Lopes,
lotada  no  Centro  de  Ciências  Rurais,  como  coorientadora  em  seu  trabalho  de
Dissertação; a solicitação foi aprovada por unanimidade. 5) solicitação de prorrogação
do  prazo  para  qualificação  do  doutorado:  a  discente  Leila  Cássia  Picon  requer
prorrogação de prazo para a qualificação, sendo aprovado por unanimidade um período
de 6 meses a contar da presente data. O discente Eduardo Pauli requer prorrogação do
prazo para a qualificação, sendo aprovado por unanimidade um período de 6 meses a
contar de 10/05/2024. 6) solicitação de prorrogação de prazo para a defesa de tese
de  Marlova  Giuliani  Garcia,  processo  23081.082471/2024-56,  aprovada  por
unanimidade por mais 6 meses a contar 10/05/2024. Sem mais nada para tratar, esta ata
vai assinada por mim, Marcos Botton Piccin, que a lavrei, e pelos demais presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA  11. dia 20 08 24 colegiado PPGExR.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.090408/2024-93
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

21/08/2024 10:51:20

MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.15.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

21/08/2024 13:37:02

JOÃO GARIBALDI ALMEIDA VIANA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

21/08/2024 16:20:47

CAMILA TAVARES PAIM (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

21/08/2024 18:09:11

KLEBER DESTEFANI FERRETTI (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

22/08/2024 08:48:36

ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

22/08/2024 10:50:02

FABIANO NUNES VAZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

22/08/2024 13:23:34

Código Verificador: 4509282

Código CRC: 37800a45

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4509282&crc=37800a45
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4509282&crc=37800a45
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4509282&crc=37800a45